证券代码：002241           证券简称：歌尔股份        公告编号：2023-018

歌尔股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次新增被担保对象均为公司合并范围内的子公司，新增担保额度为人民币

418,092.27 万元，其中，为资产负债率超过 70%的子公司提供担保额度为人民币

172,745.00 万元。截至目前，公司对子公司提供担保的总额度为人民币

1,063,996.61万元（含本次），占 2022年 12 月 31日公司经审计总资产和净资产的

比例分别为 13.79%和 36.08%，逾期担保金额为 0元。

一、 担保情况概述

歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 4月 17日召开了第六届董事

会第四次会议和第六届监事会第四次会议，会议审议通过了《关于为子公司提供担

保的议案》，同意公司为合并范围内的部分子公司提供担保，额度为 418,092.27 万

元。其中，为资产负债率超过 70%的子公司提供担保额度为 172,745.00 万元，为资

产负债率 70%以下的子公司提供担保额度为 245,347.27 万元。主要用于下述子公司

向供应商采购货物时使用供应商信用额度及信用账期（以下简称“用途 1”）或向金

融机构申请贷款等融资业务（以下简称“用途 2”），担保期限为一年，自相关协议

签署之日起生效。上述担保额度可在子公司之间进行调剂，但在调剂发生时，对于

资产负债率超过 70%的担保对象，仅能从资产负债率超过 70%的担保对象处获得担

保额度。具体情况如下：

担

保

方

被担保方

被担保方最

近一期资产

负债率

本次新增

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

是否

为关

联担

保

担保

用途

歌

尔

股

份

有

限

公

司

Goertek Technology

Vina Company Limited

（以下简称“越南歌尔

科技”）

61.11%

2,920 万美元

（折合人民币

20,100.70 万元）
6.52%

否
用途

1

25,000 万美元

（折合人民币

172,095.00 万元）

否
用途

2

Goertek (HongKong)

Co., Limited（以下简

称“香港歌尔泰克”）

92.16%

25,000 万美元

（折合人民币

172,095.00 万元）

5.84% 否
用途

2

Goertek Precision

Industry Vietnam

Company Limited

（以下简称“越南歌尔

精工”）

6.36%

5,000 万美元（折

合人民币

34,419.00 万元）

1.17% 否
用途

2

荣成歌尔微电子有限

公司

（以下简称“荣成微电

子”）

45.57% 150 万元 0.01% 否
用途

1

青岛歌尔视界科技有

限公司

（以下简称“青岛歌

尔视界”）

98.01% 650 万元 0.02% 否
用途

1

歌尔光学科技有限公

司
37.28% 17,400 万元 0.59% 否

用途
1

歌尔微电子股份有限

公司
12.46%

150 万美元

（折合人民币

1,032.57 万元）

0.04% 否
用途

1

潍坊歌尔微电子有限

公司
28.76% 150 万元 0.01% 否 用途

1

香港歌尔泰克、青岛歌尔视界为资产负债率超过 70%的担保对象。本议案需提

交公司 2022年度股东大会审议。

二、 被担保人基本情况

1、公司名称：Goertek Technology Vina Company Limited（越南歌尔科技）

成立日期：2019年 1月 31日

注册地点：Lot N-1,Que Vo Industrial park (Expansion Zone),Nam Son Ward,

Bac Ninh City, Bac Ninh Province, Vietnam

法定代表人：朱胜波

注册资本：12,000 万美元

主营业务：开发，生产，销售多媒体电子产品、媒体、网络设备和音频产品，

包含耳机、电话会议系统、路由器、VR、扬声器、受话器、蓝牙耳机、无线耳机。

被担保人为公司子公司香港歌尔泰克有限公司全资子公司，公司持有香港歌尔

泰克 100%股权。越南歌尔科技具有较好的资产质量和资信状况，其本身具有较强的

偿债能力，不属于失信被执行人。截至公告日，公司对越南歌尔科技担保额度为

587,618.10万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产比例为 19.92%,实际

担保余额为 118,737.41 万元。

越南歌尔科技主要财务数据

单位：人民币万元

 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 1,240,973.30  939,584.04

负债总额 830,199.46  729,959.60

或有事项涉及的总额 -  -

净资产 410,773.84  209,624.44

 2022年度 2021年度

营业收入 1,800,653.54  2,065,138.05

利润总额 141,396.47  128,660.98

净利润 140,902.35  128,003.85

注：上述财务数据已经审计。

2、公司名称：Goertek (HongKong) Co., Limited （香港歌尔泰克）

成立日期：2013 年 4月 24日

注册地点：香港

法定代表人：段会禄

注册资本：100 万美元

主营业务：贸易、研发、控股投资

被担保人为公司全资子公司潍坊歌尔贸易有限公司的全资子公司，香港歌尔泰

克具有较好的资产质量和资信状况，其本身具有较强的偿债能力，香港歌尔泰克不

属于失信被执行人。截至目前，公司对香港歌尔泰克担保额度为 25,000.00 万美元

（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产比例为 5.84%，实际担保余额为 0

元。

香港歌尔泰克主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022年 12月 31日 2021年 12 月 31日

资产总额 2,413,225.48  683,504.68

负债总额 2,261,304.63  575,971.47

或有事项涉及的总额 -  -

净资产 151,920.85  107,533.21

科目 2022年度 2021 年度

营业收入  6,422,441.79   1,942,236.79

利润总额 41,486.57   83,607.31

净利润  40,279.31   70,679.37

注：上述财务数据已经审计。

3、公司名称：Goertek Precision Industry Vietnam Company Limited(越南

歌尔精工)

法定代表人：朱胜波

注册资本：10,000 万美元

注册地址：WHA industrial Zone 1, Dong Nam Nghe An economic zone, Nghi

Long commune, Nghi Loc District, Nghe An Province, Vietnam

成立日期：2020 年 10月 30日

经营范围：开发，生产，销售电子产品、网络设备及多媒体音频产品，包含智

能手表、电话会议系统、VR、AR、扬声器、受话器、有线耳机、蓝牙耳机、无线耳

机等。

被担保人为公司子公司香港歌尔科技有限公司全资子公司，公司持有香港歌尔

泰克 100%股权，香港歌尔泰克持有香港歌尔科技 100%股权。越南歌尔精工具有较好

的资产质量和资信状况，其本身具有较强的偿债能力，不属于失信被执行人。截至

公告日，公司对越南歌尔精工提供担保额度为 41,000.00万美元（含本次担保），占

公司最近一期经审计净资产比例为 9.57%，实际担保余额为人民币 88,213.13万元。

越南歌尔精工主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 71,876.55  31,572.38

负债总额 5,904.65  19,213.94

或有事项涉及的总额 -  -

净资产 65,971.90  12,358.44

科目 2022年度 2021年度

营业收入  -     -

利润总额 -826.40   -556.33

净利润  -826.40   -556.33

注：上述财务数据已经审计。

4、公司名称：荣成歌尔微电子有限公司

法定代表人：宋青林

注册资本：30,000 万元人民币

统一社会信用代码：91371082MA3NGB369N

注册地址：山东省威海市荣成市兴业路 1号

成立日期：2018 年 11月 01日

经营范围：半导体、微机电系统、集成电路、传感器技术开发、技术服务，半

导体、微机电系统、集成电路、传感器制造、销售，软件的开发、销售，经营进出

口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

被担保人为公司控股子公司歌尔微电子股份有限公司全资子公司，公司持股比

例为 85.90%，具有较好的资产质量和资信状况，其本身具有较强的偿债能力，不属

于失信被执行人。截至公告日，公司对荣成微电子担保额度为 450.00 万元（含本次

担保），占公司最近一期经审计净资产比例为 0.02%，实际担保余额为 0元。

荣成微电子主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022 年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 60,195.44  63,739.93

负债总额 27,505.31  53,354.74

或有事项涉及的总额 -  -

净资产 32,690.13  10,385.19

科目 2022年度 2021 年度

营业收入 33,831.13   24,930.54

利润总额 2,491.50   1,861.71

净利润 2,301.05   2,464.03

注：上述财务数据已经审计。

5、公司名称：青岛歌尔视界科技有限公司

法定代表人：姜龙

注册资本：10,000 万元人民币

统一社会信用代码：91370212MABNJ56H2L

注册地址：山东省青岛市崂山区松岭路 500号歌尔全球研发中心 5楼

成立日期：2022 年 05月 19日

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；电子专用材料研发；光学仪器制造；光学仪器销售；电子测量仪器制造；

电子测量仪器销售；虚拟现实设备制造；可穿戴智能设备制造；可穿戴智能设备销

售；电子元器件与机电组件设备制造；模具制造；模具销售；货物进出口；技术进

出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

被担保人为公司全资子公司，具有较好的资产质量和资信状况，其本身具有较

强的偿债能力，不属于失信被执行人。截至公告日，公司对青岛歌尔视界担保额度

为 650.00 万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产比例为 0.02%，实际

担保余额为 0元。

青岛歌尔视界主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022 年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 48,867.62 -

负债总额 45,775.02 -

或有事项涉及的总额 - -

净资产 3,092.60 -

科目 2022年度 2021 年度

营业收入 40,708.76 -

利润总额 121.36 -

净利润 90.49 -

注：上述财务数据已经审计。

6、公司名称：歌尔光学科技有限公司

法定代表人：姜滨

注册资本：92,168 万元人民币

统一社会信用代码：91370700593608352C

注册地址：山东省潍坊高新区清池街道永春社区惠贤路 3999 号歌尔光电产业

园三期 1号厂房

成立日期：2012 年 03月 23日

经营范围：一般项目：光学仪器制造；光学仪器销售；虚拟现实设备制造；显

示器件制造；显示器件销售；电子元器件制造；电子元器件批发；功能玻璃和新型

光学材料销售；眼镜制造；塑料制品制造；模具制造；模具销售；光学玻璃制造；

光学玻璃销售；玻璃制造；光电子器件制造；光电子器件销售；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许可项目：技术进出口；货物进出口（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

被担保人为公司控股子公司，公司持股比例为 65.0985%，具有较好的资产质量

和资信状况，其本身具有较强的偿债能力，不属于失信被执行人。截至公告日，公

司对歌尔光学科技有限公司担保额度为 17,400.00 万元(含本次担保)，占公司最近

一期经审计净资产比例为 0.59%，实际担保余额为 0元。

歌尔光学科技有限公司主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022 年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 148,029.29 62,039.97

负债总额 63,072.68 5,957.7

或有事项涉及的总额 - -

净资产 84,956.61 56,082.28

科目 2022年度 2021 年度

营业收入 88,854.97 17,099.25

利润总额 -2,264.15 278.39

净利润 21.63 7.51

注：上述财务数据已经审计。

7、公司名称：歌尔微电子股份有限公司

法定代表人：姜龙

注册资本：58,208.01万元人民币

统一社会信用代码：91370212MA3EQUR94M

注册地址：山东省青岛市崂山区科苑纬一路 1号青岛国际创新园二期 F楼

成立日期：2017 年 10月 31日

经营范围：一般项目：集成电路芯片及产品销售；集成电路设计；半导体分立

器件销售；半导体器件专用设备销售；电子元器件制造【分支机构经营】；电力电子

元器件销售；半导体分立器件制造【分支机构经营】；半导体器件专用设备制造【分

支机构经营】；电子专用材料研发；软件开发；工程和技术研究和试验发展；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：技术进出口；货物进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）

被担保人为公司控股子公司，公司持股比例为 85.90%，具有较好的资产质量和

资信状况，其本身具有较强的偿债能力，不属于失信被执行人。截至公告日，公司

对歌尔微电子股份有限公司担保额度为 450.00 万美元（含本次担保），占公司最近

一期经审计净资产比例为 0.11%，实际担保余额为人民币 18.30万元。

歌尔微电子股份有限公司主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022 年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额   344,199.88   345,746.57

负债总额  40,414.92  44,034.21

或有事项涉及的总额  -     -

净资产  303,784.95   301,712.35

科目 2022年度 2021 年度

营业收入 58,343.81    25,378.22

利润总额 -3,231.59    -13,062.27

净利润  -3,208.92   -11,171.96

注：上述财务数据已经审计。

8、公司名称：潍坊歌尔微电子有限公司

法定代表人：宋青林

注册资本：50,000 万元人民币

统一社会信用代码：9137070072863230XX

注册地址：山东省潍坊高新区新城街道蓉花社区蓉花路 102号歌尔二期工业园

10号楼

成立日期：2001 年 05月 29日

经营范围：开发、制造、销售：半导体分离器件、传感器、微机电系统、传声

器、执行器、集成电路及相关应用产品并提供相关技术服务；软件开发、销售；货

物及技术进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

被担保人为公司控股子公司歌尔微电子股份有限公司全资子公司，公司持股比

例为 85.90%，具有较好的资产质量和资信状况，其本身具有较强的偿债能力，不属

于失信被执行人。截至公告日，公司对潍坊歌尔微电子有限公司担保额度为 450.00

万元(含本次担保)，占公司最近一期经审计净资产比例为 0.02%，实际担保余额为

3.99万元。

潍坊歌尔微电子有限公司主要财务数据

单位：人民币万元

科目 2022 年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 251,366.06   244,782.16

负债总额  76,458.50   95,173.60

或有事项涉及的总额 - -

净资产 174,907.56   149,608.56

科目 2022年度 2021 年度

营业收入  254,127.73   315,084.44

利润总额 28,176.76   41,228.04

净利润  25,263.61   36,217.18

注：上述财务数据已经审计。

三、 担保协议的主要内容

为满足公司子公司向供应商采购货物时使用供应商信用额度及信用账期或向金

融机构申请贷款等融资业务，公司向上述子公司提供担保，担保期限为一年，自相

关协议签署之日起生效。上述担保额度可在子公司之间进行调剂，但在调剂发生时，

对于资产负债率超过 70%的担保对象，仅能从资产负债率超过 70%的担保对象处获

得担保额度。

四、 董事会意见

公司董事会认为：为了进一步支持子公司的日常经营与业务发展，提高公司盈

利能力，同意为其提供上述担保。被担保对象均为公司合并报表范围内的子公司，

财务风险处于公司可有效控制的范围之内，公司在上述额度和期限内为子公司提供

担保，不会损害公司及股东的利益。

本议案已经出席董事会的三分之二以上董事审议通过。

五、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及子公司担保总额度为人民币 1,063,996.61万元，均为公司

对合并报表范围内的子公司担保。截至目前，公司对子公司提供担保的余额为人民

币 206,972.83 万元，占 2022年 12月 31日公司经审计总资产和净资产的比例分别

为 2.68%和 7.02%，逾期担保金额为 0元。公司无逾期对外担保、涉及诉讼的担保和

因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

六、 独立董事意见

独立董事就公司为子公司提供担保相关事宜进行审慎核查，认为：被担保对象

均为公司合并报表范围内的子公司，公司为其提供担保，有助于解决子公司的经营

资金需求，符合公司整体利益。该担保履行了必要的决策程序，符合中国证监会、

深圳证券交易所关于上市公司对外提供担保的有关规定，符合公司整体利益，没有

损害中小股东的合法权益，同意公司为子公司提供担保，并同意将相关担保议案提

交 2022 年度股东大会审议。

七、 备查文件

1、歌尔股份有限公司第六届董事会第四次会议决议；

2、歌尔股份有限公司第六届监事会第四次会议决议；

3、独立董事独立意见；

4、被担保对象的财务报表；

5、担保相关的协议或意向书。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

二○二三年四月十七日